
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 340 del 19/09/2023

Proposta n. 218
del 13/09/2023

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto e accompagnamento alunni scuola primaria e
secondaria di I° per l’anno scolastico 2023/2024 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 -

CIG: Z9D3C33E02

Il Responsabile di Area

Richiamato il decreto del Sindaco n° 2/2023 e 3/2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata attribuita,
rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2023-2025;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.05.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;
 con provvedimento della Giunta Comunale n. 47 del 21.06.2023, è stato approvato e dichiarato immediatamente

eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 e sono state assegnate le risorse ai singoli
servizi;

Preso atto che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è

attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241/1990;

Dato atto si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di trasporto e accompagnamento alunni scuola
primaria e secondaria di I°, da Anela a Bono, per l’anno scolastico 2023/2024;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48,
co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi,
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di
beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini
della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello
indicato nel contratto”;



Pag. 2 di 5

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente
procedura;

Preso atto:
 dell’espletamento della RdO: rfq_418664 Richiesta preventivo per il servizio di trasporto e accompagnamento alunni

scuola primaria e secondaria di 1° - Anno Scolastico 2023/2024 sulla piattaforma elettronica di Sardegna Cat la cui base
d’asta era fissata in € 36.000,00 iva esclusa al 10% sul servizio (totale complessivo € 39.600,00 Iva inclusa, di cui €
38.808,00 per costo servizio ed € 792,00 per oneri di sicurezza);

 che l’operatore economico invitato dalla scrivente staziona appaltante, Ditta Ruiu Valter con sede in Burgos Via Roma,
snc P.Iva 02013270901, ha offerto un ribasso d’asta pari allo 0,01% e che pertanto il prezzo del servizio ammonta a €
35.276,47 iva esclusa a cui si aggiungono gli oneri di sicurezza per € 720,00 iva esclusa per un totale di € 35.996,47 iva
esclusa (totale complessivo € 39.596,12 iva inclusa)

Considerato che:
 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al Servizio Trasporto Scolastico A.S. 2023/2024 degli alunni frequentanti

la Scuola Primaria e Secondaria di primo grado residenti ad Anela, per l’importo di € 39.596,12 (38.804,12 + 792,00) Iva
Inclusa al 10%;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Vista e ritenuta regolare la documentazione di gara presentata dall’operatore economico su Sardegna Cat in seguito all’esito
dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha
consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Ditta Ruiu Valter con sede in Burgos Via
Roma snc P. IVA: 02013270901 che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al Capitolato
sottoscritto nella piattaforma Sardegna Cat per l’importo di € 39.596,12 (38.804,12 + 792,00) Iva Inclusa al 10%;

Dato atto
 che è stato acquisito il CIG (Z9D3C33E02) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
 che è stato acquisito agli atti il Durc della Ditta Ruiu Valter - Numero Protocollo INAIL_39103544 - Data richiesta

15.06.2023 - Scadenza validità 13.10.2023;
 che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva nella misura del

10% dell’importo del servizio al netto dell’IVA di euro 3.600,00;
 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs

n.36/2023, e con la seguente motivazione, inizio anno scolastico il 14/09/2023, si procederà in via anticipata;
 la stipulazione del contratto avverrà nella forma della lettera commerciale;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare la documentazione di gara sottoscritta digitalmente sul portale Sardegna Cat per l’importo di € 39.600,00
(38.808,00 + 792,00) Iva inclusa;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico
Ruiu Valter con sede in Burgos Via Roma snc P. IVA: 02013270901, alle condizioni di cui al Capitolato speciale e al
modulo di offerta economica che prevede l'importo complessivo di euro 39.596,12 alle condizioni tutte come descritte
nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento e composte da:

1) richiesta preventivo
2) capitolato speciale appalto
3) domanda di partecipazione
4) DGUE
5) informativa privacy;



Pag. 3 di 5

6) patti di integrità
7) preventivo economico
8) verbale di gara

3. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed
in particolar modo:

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria
ai fini della stipula del relativo contratto;

 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 117, del
Codice degli appalti;

4. di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma complessiva pari a € 39.596,12 derivante dalla presente
procedura a favore della Ditta Ruiu Valter con sede in Burgos Via Roma snc P. IVA: 02013270901, per il servizio in
oggetto, mediante imputazione all’intervento di Bilancio 2023-2024 capitolo 70

5. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è Z9D3C33E02;

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge
n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è
causa di risoluzione immediata del contratto;

7. di provvedere alla stipula del contratto mediante lettera commerciale;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.
Lgs. n° 267/2000;

9. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Anela, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

10. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito
www.comune.anela.ss.it

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

RUBANU LUIGIA LAI ILARIA



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 14/09/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 14/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: servizio di trasporto e accompagnamento alunni scuola primaria e secondaria di I° per l’anno scolastico
2023/2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.002 04.06 70 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
136 440 17.832,44 0 0,00

Descrizione: servizio di trasporto e accompagnamento alunni scuola primaria e secondaria di I° per l’anno scolastico
2023/2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.002 04.06 70 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
136 4 21.763,68 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 20/09/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


